³¹ vindicet] vendicet *M S*

³² Et sic manet *M* : Unde manet *S*

^P Aegid. Rom., *Quodl.*, 6, q. 12

321. [Solución para el tercer argumento] En relación con el tercero, la respuesta es fácil por lo ya dicho, a saber: por el hecho de que la materia en cuanto es un ente real, también posee aquello que tienen los entes reales, es decir, sus propias pasiones, entre las cuales una es ésta: que es pura potencia y que no reclama para sí ninguna actualidad en las cosas naturales para constituir cierta especie o género, a no ser por medio de la forma que la informa. De donde resulta que la materia, como no tiene ningún ser determinado en específico, podría, en toda especie, ser actuada por medio de la forma, como la pupila del ojo, que no se halla afectada por ningún color, puede ser actuada en toda especie de color; sin embargo, una vez actuada por medio de la forma, se dice que tiene acto y es causa efectiva de los accidentes que siguen como consecuencia a la naturaleza de la cosa, como buenamente lo prueba Egidio en el *Quolibet* 6, q. 12; sentido en el cual el ángel y el alma se dice que son eficientes de sus potencias.

IV

322. Speculatio quarta: an materia, quae omnium formarum receptiva dicitur, habeat quantitatem secundum se.

323. Postquam in 3 speculatione in hoc I libro *Physicorum* de materia loquuti sumus, quo pacto potentia sit, et receptivum primum formarum: ens reale, tamen quaerit, utrum materia habeat ex se aliquam quantitatem ante receptionem formae substantialis ad quam est in potentia.

324. [Primum argumentum] Videtur quod sic ex auctoritate Commentatoris in libro *De substantia orbis*, cap. 1,^A ubi ait, “materia prima numquam denudari a dimensionibus interminatis, ut dixit, quia credit, quod si in corruptione rei corrumpitur quantitas, quod corpus generandum fieret ex “non-corpore”¹, et dimensio ex “non-dimensione”.²

325. [Secundum argumentum] Secundo, materia, ut probatum est, vere et realiter est, quamvis in potentia ad formam est, sed non videtur realiter esse nisi per quantitatem, ergo hanc sibi determinat, nam actu est, non solum obiective, sed realiter, quia haec est vera: “materia est”.

326. [Tertium argumentum] Tertio, quia Philosophus in isto primo materiam ponit ingenerabilem et incorruptibilem,^B ergo vere materia est, et non videtur nisi per quantitatem, &c.

327. [In contrarium] In contrarium est quod dicit Aristoteles, et nos diximus, et inferius magis explicabimus, quod materia sit pura potentia.

¹ ex “non-corpore”] ex non corpore S

² ex “non-dimensione”] ex non dimensione S

^A Averr., *De subst.*, c. 1

^B Arist., *Ph.*, I

IV

322. Cuarta especulación: si acaso la materia que, se dice, es receptiva de todas las formas, tiene cantidad según sí misma.

323. Tras hablar en este primer libro de la *Física*, especulación tercera, de qué modo la materia es potencia y es un ente real de tal suerte que es el primer receptivo de todas las formas, sin embargo se investiga si acaso tiene por sí misma alguna cantidad antes de recibir la forma sustancial respecto de la cual se halla en potencia.

324. [Primer argumento] Parece que sí, de acuerdo con la autoridad del Comentador en el libro *Sobre la sustancia del mundo*, cap. 1, donde dice que: “la materia prima nunca está desprovista de dimensiones indeterminadas, como lo dijo, porque creyó que si en la corrupción de la cosa se corrompe la cantidad, el cuerpo que ha de generarse surgiría del no-cuerpo, como la dimensión de la no-dimensión”.

325. [Segundo argumento] La materia, como quedó probado, verdadera y realmente existe, aunque se halla en potencia respecto de la forma; pero no parece que realmente exista, sino por la cantidad; por tanto ésta la determina, pues la materia se halla en acto no sólo objetiva, sino realmente, porque es verdadera esta proposición: que la materia existe.

326. [Tercer argumento] También parece que sí, porque, en este primer libro de la *Física*, el Filósofo establece que la materia es ingenerable e incorruptible; por tanto la materia verdaderamente existe y no parece que sea por otra razón, sino por la cantidad, &c.

327. [Argumento en contrario] En contra está lo que dice Aristóteles y cuanto dijimos nosotros y cuanto explicaremos más adelante, a saber: que la materia es pura potencia.

328. [Notandum] Pro solutione quaestionis oportet animadvertere, fuisse opinionem communem, quantitatem sic coevam esse materiae, ut nullo modo ab ea sit spoliata, et Gregorius Arimensis in II *Sententiarum* d. 2, q. 2, a. 1,^C de mente Commentatoris, tria dicit. Primum: quod quantitas materiae dum rare sit aut condensatur, non corrumpitur. Secundum: cum aliqua res corrumpitur, quantitas non corrumpitur. Tertium: quando aliqua res augetur, nulla quantitas de novo acquiritur, neque praecedens augetur, et idem Gregorius in d. 12, q. 2,^D ponit opinionem fuisse Commentatoris et multorum sequatium, quod cum nulla forma sit inseparabilis a materia, quantitas tamen ipsa sola est quae numquam separatur. Et fundamentum Commentatoris fuit, quia quando lapis corrumpitur, non potest intelligere a quo corrumpatur quantitas lapidis, quoniam vel a suo contrario, et hoc non, quia quantitati nihil est contrarium, ut in praedicamento quantitatis docet Philosophus,^E et nos ibidem declaravimus;^F vel corrumpetur a forma substantiali lapidis, et hoc non, quia non contrariabatur, sed potius ea conservabatur³ forma substantialis lapidis; neque id fit concomitanter seu consequenter, corrupta forma lapidis, quia⁴ licet alia forma substantialis non possit introduci antequam abiiciatur forma lapidis, quia repugnat duas esse formas substantiales simul, tamen forma introducenda non repugnat quantitati praesistenti, immo confert, quia ea distincta est materia ab alia materia, et ad hoc est exemplum: quando ignis ex aere generat, qualitas symbolica, in qua ignis cum aere convenit, non expellitur vel corrumpitur, sed perficitur potius, ergo idem de quantitate. Ex ista consideratione motus est Commentator et sequaces ad tenendum quantitatem materiae coevam, ut nullo modo ab ea separari possit, et pro tuenda hac opinione Commentatore plures rationes formantur, quas adducit Capreolus in II *Sententiarum*, d. 18, q. 1, contr. 6 conclus.^G